
    ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

             COPIA 

N.  20                                                     del 02  ottobre  2014 
 

OGGETTO:  Fondi propri Associazione – Valutazione agenda operativa per la costruzione di una 

strategia di Sviluppo Economico Locale. Proposta operativa. 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno 02 del mese di ottobre alle ore 17:00 nella 

sede dell’Associazione G.A.L. “Prealpi e Dolomiti”, in seguito a convocazione 

disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio Direttivo nelle persone dei 

Signori: 

 

Il sottoscritto Segretario 

dell’Associazione GAL “ 

Prealpi e Dolomiti” precisa 

che il presente 

provvedimento è stato affisso 

all’albo del GAL in data 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data di esecutività della 

delibera: 

 

_________________________ 

P ALBERTO PETERLE UNIOME MONTANA ALPAGO Presidente 

A ROBERTO MARAGA 
UNIOME MONTANTA VAL 

BELLUNA 

Vice 

Presidente 

P EDOARDO COMIOTTO              
CONFAGRICOLTURA 

BELLUNO 
Consigliere 

P CAPELLI CLAUDIO                     CONFCOMMERCIO  BELLUNO Consigliere 

P TALO MICHELE                          
CONFARTIGIANATO IMPRESE 

BELLUNO 
Consigliere 

 

Assume la presidenza Alberto Peterle che constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di 

cui all’oggetto. 

 

Partecipa alla seduta il  dott. Matteo Aguanno Direttore Tecnico del GAL 

assume le funzioni di segretario e  provvede alla stesura del presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: Fondi propri Associazione– Valutazione agenda operativa per la costruzione di una 

strategia di Sviluppo Economico Locale. Proposta operativa. 

 

Pagina 2 di 4 deliberazione n. 20 del  02/10/2014 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 265 del 23/09/2014 con la quale si è dato avvio al 

procedimento per dare riscontro all’organizzazione dell’agenda operativa per costruire una strategia di 

sviluppo economico locale mediante i fondi strutturali e di investimento europie 2014-2020 
 

RICORDATO che i Gal dellella Montagna veneta a partire dalla primavera 2012, al fine di creare le 

condizioni perché le peculiarità delle zone montane trovassero specifico riconoscimento all’interno 

della nuova programmazione regionale delle politiche e delle risorse dell’Unione europea per il 2014-

2020, visto anche l’aggiornamento della relazione di valutazione intermedia 2012 del PSR 2007-2013 

nella quale veniva evidenziato che le considerazioni operate sulla programmazione in atto devono 

essere attentamente valutate in prospettiva del nuovo assetto prefigurato per la fase 2014-2020, hanno 

lavorato insieme individuando le esigenze, le proposte e gli obiettivi prioritari dei propri territori con la 

stesura finale di un protocollo di intesa (patto per lo sviluppo della montagna veneta)  sottoscritto da 

oltre 100 portatori di interesse   

 

RICORDATO che dopo la presentazione del Protocollo, avvenuto il 11.01.2013 a Pedavena, si è 

evidenziata la necessità che ciascun Gal attraverso metodologie diverse sulla base delle priorità del 

documento Montagna 2020 operasse sul proprio territorio per l’analisi dei risultati ottenuti nella 

programmazione (2007-2013), per la definizione dei fabbisogni concreti dell’area e per poter, in 

coordinamento con gli altri Gal montani e l’UNCEM, essere individuati dalla Giunta regionale (DGR 

n. 138/2013) come interlocutori con la Direzioni regionale di riferimento del FEASR e con la cabina di 

regia nella fase di consultazione nel rispetto dei principi e delle indicazioni del Codice di condotta per 

il partenariato proposto dall’Unione Europea   

 

ATTESO   che il Gal Baldo Lessinia in qualità di capofila, a nome e per conto dei  Gal  della 

Montagna Veneta ha incaricato l’Euris di Ponte San Nicolò affinché, mettendo a sistema e elaborando 

i dati che ciascun Gal aveva raccolto sul proprio territorio redigesse un documento di proposta da 

sottoporre ai sottoscrittori del patto Montagna 2020 (principali interlocutori dell’animazione 

territoriale effettuata nel periodo 2007-2013) e alle AdG per la nuova programmazione 2014-2020 dei 

fondi UE del quadro strategico comune 
 

ATTESO  che nel dicembre 2013 il documento predisposto dall’Euris, per conto dei Gal montani, dal 

titolo “Montagna veneta 2020 Un patto per la crescita intelligente, sostenibile e inclusiva per le zone 

montane” è  stato presentato alle Direzioni regionali di riferimento dei fondi SIE, al Consiglio 

Regionale e all’assessore Manzato 
 

ATTESO che la Position Paper della montagna veneta ha avuto all’interno dei singoli PO dei fondi 

SIE, con intensità e valutazioni diverse, riconoscimento delle proprie istanze  

 

CONSIDERATO che in questa fase si rende necessario passare dalla strategia unitaria della 

Montagna veneta a quella dei singoli programmi operativi provinciali al fine di coordinare e integrare 

le progettualità che il territorio può esprimere, valutare cioè con gli attori della provincia di Belluno 

quale ricaduta può avere sull’area la programmazione 2014-2020 dei fondi strutturali e di investimento 

europei (fondi SIE) e che i Gal bellunesi, di comune accordo, non intendono disperdere il lavoro fino a 

qui fatto 

 

ATTESO che  la società Euris di Ponte San Nicolò ha seguito il percorso “Montagna veneta 2020” 

coordinando la raccolta dei dati statistici delle 4 aree coinvolte,  elaborando e redigendo in 

collaborazione con i Gal il Position Paper. 



 

OGGETTO: Fondi propri Associazione– Valutazione agenda operativa per la costruzione di una 

strategia di Sviluppo Economico Locale. Proposta operativa. 

 

Pagina 3 di 4 deliberazione n. 20 del  02/10/2014 

 

VALUTATO che per accompagnare il territorio bellunese nella costruzione di un percorso di 

preparazione dei diversi attori locali interessati (imprese, enti locali, associazioni, ecc.) alla 

partecipazione alle opportunità offerte dai programmi cofinanziati dall’UE nel periodo 2014-2020 è 

indispensabile avvalersi di professionalità specifiche sui fondi SIE che già conoscono la realtà 

dolomitica, le sue dinamiche, la sua economia e i suoi portatori d’interesse. 
 

VALUTATO i tempi utili per poter arrivare a una programmazione unitaria della provincia, di cui il 

Gal Alto Bellunese costituisce una parte, sono ristrettissimi.  

 
SENTITA la società Euris che si è resa disponibile ad accompagnare il Gal Alto Bellunese e il Gal  

Prealpi Dolomiti in questo nuovo percorso operativo per costruire una strategia di sviluppo economico 

locale, della provincia di Belluno, mediante i fondi SIE. 

 
PRESO ATTO della nota pervenuta dalla ditta Euris assunta dal Gal al Prot. n. 392 del 02/09/2014  

che esprime la propria offerta economica pari ad € 12.000,00 (esclusa Iva di fatturazione) per 

l’assistenza tecnica a tutto il territorio bellunese  in particolare per lo svolgimento delle seguenti 

attività:  

(a) sulla base di analisi già compiute, condivisione con gli operatori locali della situazione e 

dei fabbisogni del territorio e definizione di priorità di investimento comuni; 

(b) formazione degli operatori locali sulle opportunità offerte e sull’utilizzo dei Fondi SIE 

2014-2020 destinati al Veneto, mediante un apposito seminario di studio e 

approfondimento, riservato esclusivamente ai potenziali presentatori dei progetti;  

(c) aggregazione dei soggetti coinvolti, pubblici e privati, destinatari dei Fondi SIE, in “gruppi 

di progetto”, per far emergere e condividere, in modo coordinato e integrato, una 

progettualità coerente con le finalità e le regole degli stessi Fondi SIE e dei programmi 

regionali;  

(d) definizione di una agenda operativa di sviluppo economico locale, con obiettivi comuni e 

progetti da realizzare, con individuazione dei soggetti, degli interventi da realizzare, dei 

fabbisogni finanziari di massima e dei possibili strumenti di finanziamento, comprese le 

relative procedure e tempi;  

 

CONCORDATO con la ditta Euris un programma di massima delle attività che si svolgeranno a 

partire dal mese di ottobre per proseguire fino a marzo 2015  e che il compenso che ascende a € 

6.000,00 (esclusa Iva di fatturazione)  per ogni GAL . 

 

 

Con voti unanimi e palesi 
 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto.  

2. Di incaricare l’Euris per lo svolgimento delle attività indicate in presmessa e  finalizzate alla 

definizione di un’agenda operativa per costruire una strategia di sviluppo economico locale 

mediante i fondi strutturali e di investimento europei 2014-2020. 

3. Di stabilire che tali attività, che coinvolgeranno i portatori di interesse dell’intera provincia   di 

Belluno, debbano svolgersi dai primi giorni di ottobre 2014 fino alla fine del mese di marzo 

2015 in stretta collaborazione con il Gal Alto Bellunese e di stabilire il  compenso in € 6.000,00 



 

OGGETTO: Fondi propri Associazione– Valutazione agenda operativa per la costruzione di una 

strategia di Sviluppo Economico Locale. Proposta operativa. 

 

Pagina 4 di 4 deliberazione n. 20 del  02/10/2014 

(esclusa Iva di fatturazione). 

4. Di imputare la spesa di euro 7.320,00 (€ 6.000,00 + € 1.320,00 Iva di fatturazione) ai fondi 

propri dell’ Associazione al Cap. A.9 Cofinanziamento progetti ed iniziative c/o Gal  del 

bilancio di previsione 2014. 

5. Di autorizzare gli Uffici del GAL a liquidare alla ditta Euris srl  di Ponte San Nicolò, la somma 

pari ad € 7.320,00,  secondo le modalità previste nell’ atto di incarico, previa apposizione di 

parere favorevole del Direttore Tecnico. 

6. Di dare atto che, nel rispetto dell’art. 37 paragrafo 5 del reg. (CE) n. 1974/2006, la presente 

deliberazione è stata adottata mediante votazione nella quale le parti economiche e sociali, 

nonché gli altri rappresentanti della società civile, come disposto all’art. 62, paragrafo 1, lett. b. 

del regolamento (CE) n. 1968/2005, rappresentano almeno il 50% dei voti. 

7. Di inviare la presente deliberazione all’Autorità di Gestione – Regione Veneto  - Direzione 

Piani e Programmi Settore Primario. 

 

 

 

                    Il Segretario                                  Il Presidente 

 f.to Dott. Matteo Aguanno                                   f.to Dott. Alberto Peterle 

 


